

# 中国粮食贸易月度监测报告

(2024年1-10月)

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年11月28日

## 一、贸易总体情况

2024年10月，中国粮食进出口4908.5百万美元，同比上升0.8%。其中，出口175.0百万美元，同比上升8.0%；进口4733.5百万美元，同比上升0.5%；当月净进口4558.5百万美元。2024年1-10月，中国粮食累计进出口61402.7百万美元，同比下降9.8%。其中，累计出口1182.0百万美元，同比下降13.3%；累计进口60220.7百万美元，同比下降9.7%；累计净进口59038.7百万美元。

2024年10月，中国粮食进出口总量为1105.2万吨，同比上升2.8%。其中，出口30.4万吨，同比上升11.8%；进口1074.8万吨，同比上升2.5%。2024年1-10月，中国粮食累计进出口总量为13967.7万吨，同比上升7.1%。其中，累计出口184.6万吨，同比下降9.1%；累计进口13783.1万吨，同比上升7.4%。

表 1：2024 年 1-10 月中国粮食进出口概况（百万美元/万吨）

	10月当月		10月累计	
	绝对值	同比变化 (%)	绝对值	同比变化 (%)
进出口总额	<b>4908.5</b>	<b>0.8</b>	<b>61402.7</b>	<b>-9.8</b>
出口额	175.0	8.0	1182.0	-13.3
进口额	4733.5	0.5	60220.7	-9.7
净出口额	<b>-4558.5</b>	<b>-12.6</b>	<b>-59038.7</b>	<b>6310.3</b>
进出口总量	<b>1105.2</b>	<b>2.8</b>	<b>13967.7</b>	<b>7.1</b>
出口量	30.4	11.8	184.6	-9.1
进口量	1074.8	2.5	13783.1	7.4

数据来源：中国海关总署，下文同。

注：净出口额同比变化为绝对额数据，即2024年10月（或1-10月）的净出口额减去2023年10月（或1-10月）的净出口额。

## 二、产品结构情况

### （一）出口产品结构

2024年10月,中国粮食出口金额排名前三的产品<sup>1</sup>为稻谷及大米、小麦和大豆,分别出口85.9百万美元、4.6百万美元和4.5百万美元,分别占粮食出口总额的49.1%、2.6%和2.5%,同比增速分别为10.9%、-37.5%和-7.4%。

2024年1-10月,中国粮食出口额排名前三的产品为稻谷及大米、大豆和小麦,出口分别为543.4百万美元、50.6百万美元和48.1百万美元,分别占粮食出口总额的46.0%、4.3%和4.1%,同比增速分别为-18.9%、-17.3%和-42.7%。

表2：2024年10月中国粮食分产品出口额情况（百万美元）

产品	10月当月			1至10月累计		
	绝对值	所占比重(%)	同比变化(%)	绝对值	所占比重(%)	同比变化(%)
稻谷及大米	85.9	49.1	10.9	543.4	46.0	-18.9
小麦	4.6	2.6	-37.5	48.1	4.1	-42.7
大豆	4.5	2.5	-7.4	50.6	4.3	-17.3
高粱	0.2	0.1	-29.3	1.3	0.1	-23.2
大麦	0.0	0.0	31.4	0.0	0.0	89.3
玉米	0.0	0.0	115.7	0.3	0.0	-86.8
其他	79.9	45.6	10.6	538.1	45.5	-1.0

<sup>1</sup> 本报告定义的粮食对应的产品分类采用海关总署分类标准,对应的HS2024代码为:稻谷及大米(10061081,10061089,10062020,10062080,10063020,10063080,10064020,10064080,11029021,11029029,11031931,11031939)、玉米(10059000,11022000,11031300,11042300)、大豆(12019011,12019019,12019020,12019030,12019090)、小麦(10011900,10019900,11010000,11031100,11032010)、大麦(10039000)、高粱(10079000)、其他(07019000,07142019,07142020,07142030,10029000,10049000,10081000,10082900,10084090,10085090,10086090,10089090,11029021,11029029,11029090,11031910,11031931,11031939,11031990,11032090,11041200,11041910,11041990,11042200,11042300,11042910,11042990,11043000,07131090,07132090,07133190,07133290,07133390,07133400,07133500,07133900,07134090,07135090,07136090,07139090,07101000,11051000,11052000,11061000)。

2024年10月,中国粮食出口数量排名前三的产品为稻谷及大米、小麦和大豆,出口分别为15.4万吨、0.9万吨和0.4万吨,分别占粮食出口总量的50.6%、3.0%和1.5%,同比增速分别为-5.8%、-41.4%和5.3%。

2024年1-10月,中国粮食出口数量排名前三的产品为稻谷及大米、小麦和大豆,出口分别为94.3万吨、9.1万吨和5.0万吨,分别占粮食出口总量的51.1%、4.9%和2.7%,同比增速分别为-23.7%、-46.5%和-2.3%。

表3: 2024年10月中国粮食分产品出口量情况(万吨)

产品	10月当月			1至10月累计		
	绝对值	所占比重(%)	同比变化(%)	绝对值	所占比重(%)	同比变化(%)
稻谷及大米	15.4	50.6	-5.8	94.3	51.1	-23.7
小麦	0.9	3.0	-41.4	9.1	4.9	-46.5
大豆	0.4	1.5	5.3	5.0	2.7	-2.3
大麦	0.0	0.0	18.8	0.0	0.0	157.9
高粱	0.0	0.1	-19.4	0.2	0.1	-7.1
玉米	0.0	0.0	-25.7	0.2	0.1	-79.3
其他	13.6	44.9	53.6	75.9	41.1	34.6

## (二) 进口产品结构

2024年10月,中国粮食进口金额排名前三的产品为大豆、大麦和高粱,进口分别为3917.2百万美元、235.0百万美元和224.5百万美元,分别占粮食进口总额的82.8%、5.0%和4.7%,同比增速分别为33.2%、-34.0%和2.6%。

2024年1-10月,中国粮食进口金额排名前三的产品为大豆、玉米和小麦,进口分别为45540.4百万美元、3554.5百万美元和3501.6百万美元,分别占粮食进口总额的75.6%、5.9%和5.8%,同比增速分别为-7.1%、-44.7%和-12.3%。

表 4：2024 年 10 月中国粮食分产品进口额情况（百万美元）

产品	10 月当月			1 至 10 月累计		
	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
大豆	3917.2	82.8	33.2	45540.4	75.6	-7.1
大麦	235.0	5.0	-34.0	3408.7	5.7	16.3
高粱	224.5	4.7	2.6	2284.3	3.8	48.2
小麦	71.0	1.5	-68.4	3501.6	5.8	-12.3
稻谷及大米	62.7	1.3	-14.2	633.0	1.1	-47.6
玉米	62.3	1.3	-90.5	3554.5	5.9	-44.7
其他	160.8	3.4	-32.3	1298.1	2.2	-16.9

2024 年 10 月，中国粮食进口数量排名前三的产品为大豆、大麦和高粱，进口分别为 808.7 万吨、94.0 万吨和 77.8 万吨，分别占粮食进口总量的 75.2%、8.7%和 7.2%，同比增速分别为 56.8%、-22.7%和 15.9%。

2024 年 1-10 月，中国粮食进口数量排名前三的产品为大豆、玉米和大麦，进口分别为 88993.6 万吨、1302.6 万吨和 1274.7 万吨，分别占粮食进口总量的 65.3%、9.5%和 9.2%，同比增速分别为 11.2%、-29.9%和 50.9%。

表 5：2024 年 10 月中国粮食分产品进口量情况（万吨）

产品	10 月当月			1 至 10 月累计		
	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
大豆	808.7	75.2	56.8	8993.6	65.3	11.2
大麦	94.0	8.7	-22.7	1274.7	9.2	50.9
高粱	77.8	7.2	15.9	755.7	5.5	74.8
玉米	25.1	2.3	-87.7	1302.6	9.5	-29.9
小麦	22.1	2.1	-66.2	1095.8	7.9	1.2
稻谷及大米	11.8	1.1	-5.0	110.1	0.8	-51.5
其他	35.2	3.3	-42.8	250.5	1.8	-17.8

### 三、区域分布及变化情况

#### (一) 出口区域及变化

2024年10月，从出口金额看，中国粮食前三大出口贸易伙伴为韩国、土耳其和越南，出口分别为22.7、17.2和13.4百万美元，占比分别为13.0%、9.8%和7.6%，同比增速分别为243.3%、-%和-48.2%。

2024年1-10月，从出口金额看，中国粮食前三大出口贸易伙伴为韩国、日本和越南，出口额分别为160.5百万美元、156.0百万美元和86.3百万美元，分别占粮食出口总额的13.6%、13.2%和7.3%，同比增速分别为23.9%、-39.7%和-19.0%。

表6：2024年10月中国前十大粮食出口目的地（百万美元）

10月当月				1至10月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
<b>重点区域</b>							
东盟	33.7	19.2	-9.9	东盟	190.5	16.1	-7.1
欧盟	16.4	9.4	235.5	欧盟	50.7	4.3	18.9
<b>排名前10地区</b>							
韩国	22.7	13.0	243.3	韩国	160.5	13.6	23.9
土耳其	17.2	9.8	-	日本	156.0	13.2	-39.7
越南	13.4	7.6	-48.2	越南	86.3	7.3	-19.0
刚果民主共和国	10.4	5.9	25.2	中国香港	79.2	6.7	5.8
加纳	10.1	5.8	17.5	马来西亚	50.0	4.2	13.3
日本	9.9	5.7	7.4	波多黎各	40.3	3.4	50.0
保加利亚	9.7	5.6	10651.5	喀麦隆	37.1	3.1	-
中国香港	9.4	5.3	29.3	巴布亚新几内亚	29.5	2.5	-46.8
马来西亚	8.4	4.8	21.1	俄罗斯	28.5	2.4	85.2
印度	7.8	4.4	-12.1	埃及	27.7	2.3	-60.7

注：排名前10地区按照出口额大小由上（最大）向下（最小）排列。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

## （二）进口区域分布及变化

2024年10月，从进口金额看，中国前三大进口贸易伙伴为巴西、阿根廷和美国，进口分别为2663.2百万美元、741.9百万美元和398.8百万美元，分别占粮食进口总额的56.3%、15.7%、8.4%，同比增速分别为-19.7%、1385.1%、9.8%。

2024年1-10月，从进口金额看，中国前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和澳大利亚，进口分别为35080.9百万美元、11383.9百万美元和3064.6百万美元，分别占粮食进口总额的58.3%、18.9%和5.1%，同比增速分别为-5.1%、-24.0%和-6.3%。

表 7：2024 年 10 月中国前十大粮食进口来源地（百万美元）

10月当月				1至10月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
<b>重点区域</b>							
东盟	82.9	1.8	-25.0	东盟	1004.4	1.7	-33.4
欧盟	76.3	1.6	-59.0	欧盟	1241.9	2.1	-24.8
<b>排名前 10 地区</b>							
巴西	2663.2	56.3	-19.7	巴西	35080.9	58.3	-5.1
阿根廷	741.9	15.7	1385.1	美国	11383.9	18.9	-24.0
美国	398.8	8.4	9.8	澳大利亚	3064.6	5.1	-6.3
乌拉圭	304.8	6.4	-	阿根廷	2502.5	4.2	36.4
澳大利亚	137.1	2.9	-39.9	加拿大	2021.8	3.4	-23.7
加拿大	105.8	2.2	-44.6	乌克兰	1446.4	2.4	-22.5
俄罗斯	88.0	1.9	-51.1	法国	1211.2	2.0	-12.3
乌克兰	79.8	1.7	1038.5	乌拉圭	904.6	1.5	3008.6
法国	74.8	1.6	-59.1	俄罗斯	888.8	1.5	-15.0
缅甸	41.3	0.9	29.4	缅甸	511.8	0.8	-6.2

注：排名前 10 地区按照进口额大小由上（最大）向下（最小）排列。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

2024年10月，从进口数量看，中国前三大进口贸易伙伴为巴西、

阿根廷和美国，进口分别为 569.8 万吨、155.8 万吨和 95.7 万吨，分别占粮食贸易进口总量的 53.0%、14.5 %、8.9 %，同比增速分别为 -13.9 %、857.8 %、5.8%。

2024 年 1-10 月，从进口数量看，中国前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和澳大利亚，进口分别为 7392.6 万吨、2425.8 万吨和 1009.9 万吨，分别占粮食贸易进口总量的 53.6 %、17.6 %和 7.3 %，同比增速分别为 13.3 %、-8.8 %和 12.6 %。

表 8：2024 年 10 月中国前十大粮食进口来源地（万吨）

10 月当月				1 至 10 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
<b>重点区域</b>							
东盟	14.2	1.3	-32.7	东盟	164.4	1.2	-38.3
欧盟	27.7	2.6	-50.7	欧盟	425.0	3.1	-8.9
<b>排名前 10 地区</b>							
巴西	569.8	53.0	-13.9	巴西	7392.6	53.6	13.3
阿根廷	155.8	14.5	857.8	美国	2425.8	17.6	-8.8
美国	95.7	8.9	5.8	澳大利亚	1009.9	7.3	12.6
乌拉圭	59.9	5.6	-	阿根廷	604.0	4.4	54.7
澳大利亚	45.2	4.2	-37.9	乌克兰	580.4	4.2	3.3
乌克兰	32.6	3.0	1262.7	加拿大	533.6	3.9	-10.5
俄罗斯	29.5	2.7	-47.5	法国	416.5	3.0	5.9
法国	27.6	2.6	-50.5	俄罗斯	273.8	2.0	5.2
加拿大	27.3	2.5	-45.4	乌拉圭	188.1	1.4	2429.9
哈萨克斯坦	14.3	1.3	-16.2	哈萨克斯坦	128.2	0.9	18.9

注：排名前 10 地区按照进口额大小由上（最大）向下（最小）排列。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

#### 四、重要粮食品类进口来源及变化



## （一）大豆进口贸易伙伴变化

2024年10月，中国大豆前三大进口贸易伙伴为巴西、阿根廷和乌拉圭，进口分别为553.4万吨、136.3万吨和59.9万吨，分别占大豆贸易进口总量的68.4%、16.9%、7.4%，同比增速分别为14.9%、126381.6%、-%。

2024年1-10月，中国大豆前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和阿根廷，进口分别为6777.1万吨、1508.8万吨和359.5万吨，分别占大豆贸易进口总量的75.4%、16.8%和4.0%，同比增速分别为13.6%、-13.0%和139.3%。

表9：2024年10月中国大豆前十大粮食进口来源地（万吨）

10月当月				1至10月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
巴西	553.4	68.4	14.9	巴西	6777.1	75.4	13.6
阿根廷	136.3	16.9	126381.6	美国	1508.8	16.8	-13.0
乌拉圭	59.9	7.4	-	阿根廷	359.5	4.0	139.3
美国	54.1	6.7	137.2	乌拉圭	162.5	1.8	99801.8
俄罗斯	4.4	0.5	-49.0	加拿大	100.3	1.1	5.5
加拿大	0.5	0.1	-9.5	俄罗斯	57.1	0.6	-48.5
乌克兰	0.1	0.0	177.4	贝宁	20.9	0.2	149.8
埃塞俄比亚	0.0	0.0	-96.5	乌克兰	4.2	0.0	-13.6
坦桑尼亚	-	-	-	埃塞俄比亚	2.9	0.0	-72.0
贝宁	-	-	-	坦桑尼亚	0.2	0.0	-97.4

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前10国家或地区的情况。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

## （二）玉米进口贸易伙伴变化

2024年10月，中国玉米前三大进口贸易伙伴为巴西、乌克兰和

俄罗斯，进口分别为 16.4 万吨、6.8 万吨和 0.9 万吨，分别占玉米贸易进口总量的 65.2 %、27.0 %、3.5 %，同比增速分别为-90.9 %、894.6 %、-54.8 %。

2024 年 1-10 月，中国玉米前三大进口贸易伙伴为巴西、乌克兰和美国，进口分别为 615.4 万吨、446.5 万吨和 205.6 万吨，分别占玉米进口总量的 47.2 %、34.3 %和 15.8 %，同比增速分别为 10.4%、-16.2 %和-67.6 %。

表 10：2024 年 10 月中国玉米前十大粮食进口来源地（万吨）

10 月当月				1 至 10 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
巴西	16.4	65.2	-90.9	巴西	615.4	47.2	10.4
乌克兰	6.8	27.0	894.6	乌克兰	446.5	34.3	-16.2
俄罗斯	0.9	3.5	-54.8	美国	205.6	15.8	-67.6
老挝	0.4	1.6	-74.6	俄罗斯	11.6	0.9	-56.2
哈萨克斯坦	0.3	1.1	-	保加利亚	7.6	0.6	-88.0
美国	0.3	1.1	-98.1	南非	5.6	0.4	-48.5
缅甸	0.0	0.2	-99.2	缅甸	4.7	0.4	-83.8
南非	0.0	0.2	-	哈萨克斯坦	3.3	0.3	323.8
墨西哥	0.0	0.1	-	老挝	2.0	0.2	-25.2
荷兰	0.0	0.0	-	墨西哥	0.2	0.0	29.7

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

### （三）稻谷及大米进口贸易伙伴变化

2024 年 10 月，中国稻谷及大米前三大进口贸易伙伴为缅甸、泰国和柬埔寨，进口分别为 7.0 万吨、1.9 万吨和 0.8 万吨，分别占稻谷

及大米贸易进口总量的 59.1 %、16.3%、7.1%，同比增速分别为 220.3%、-43.6%、-47.0 %。

2024 年 1-10 月，中国稻谷及大米前三大进口贸易伙伴为缅甸、泰国和越南，进口分别为 40.4 万吨、29.2 万吨和 25.5 万吨，分别占稻谷及大米贸易进口总量的 36.7%、26.5%和 23.2%，同比增速分别为-12.2 %、-15.2 %和-71.5 %。

表 11：2024 年 10 月中国稻谷及大米前十大粮食进口来源地（万吨）

10 月当月				1 至 10 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
缅甸	7.0	59.1	220.3	缅甸	40.4	36.7	-12.2
泰国	1.9	16.3	-43.6	泰国	29.2	26.5	-15.2
柬埔寨	0.8	7.1	-47.0	越南	25.5	23.2	-71.5
巴基斯坦	0.8	6.8	4670.9	柬埔寨	7.4	6.7	-57.9
越南	0.7	6.0	-85.9	巴基斯坦	6.4	5.8	-57.4
老挝	0.5	4.5	596.1	老挝	1.0	0.9	96.2
印度	0.0	0.1	-87.8	印度	0.3	0.3	-98.8
日本	0.0	0.0	-	日本	0.0	0.0	-37.6
韩国	0.0	0.0	-	意大利	0.0	0.0	1952.8
意大利	0.0	0.0	-	韩国	0.0	0.0	-

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

#### （四）小麦进口贸易伙伴变化

2024 年 10 月，中国小麦前三大进口贸易伙伴为加拿大、俄罗斯和哈萨克斯坦，进口分别为 10.6 万吨、4.9 万吨和 4.3 万吨，分别占小麦贸易进口总量的 47.8 %、22.3 %和 19.2 %，同比增速分别为

-54.9 %、-27.9 %、-16.9 %

2024年1-10月，中国小麦前三大进口贸易伙伴为澳大利亚、加拿大和法国，进口分别为335.1万吨、243.0万吨和230.2万吨，分别占小麦进口总量的30.6%、22.2%和21.0%，同比增速分别为-48.5%、21.2%和179.8%。

表 12：2024 年 10 月中国小麦前十大粮食进口来源地（万吨）

10月当月				1至10月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
加拿大	10.6	47.8	-54.9	澳大利亚	335.1	30.6	-48.5
俄罗斯	4.9	22.3	-27.9	加拿大	243.0	22.2	21.2
哈萨克斯坦	4.3	19.2	-16.9	法国	230.2	21.0	179.8
澳大利亚	1.0	4.4	-93.5	美国	190.0	17.3	144.9
美国	0.9	4.0	-93.9	哈萨克斯坦	52.1	4.8	12.7
日本	0.4	1.8	8.9	俄罗斯	42.2	3.8	103.7
法国	0.1	0.4	25.9	日本	3.0	0.3	16.5
德国	0.0	0.0	187.1	韩国	0.1	0.0	-38.2
韩国	0.0	0.0	-87.1	越南	0.1	0.0	-97.0
塔吉克斯坦	0.0	0.0	-	德国	0.0	0.0	53.0

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前10国家或地区的情况。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

### （五）大麦进口贸易伙伴变化

2024年10月，中国大麦前三大进口贸易伙伴为法国、乌克兰和澳大利亚，进口分别为27.5万吨、25.7万吨和17.6万吨，分别占大麦贸易进口总量的29.3%、27.4%、18.8%，同比增速分别为-50.6%、1436.8%、-43.7%。

2024年1-10月，中国大麦前三大进口贸易伙伴为澳大利亚、法国和阿根廷，进口分别为485.3万吨、183.1万吨和164.5万吨，分别占大麦贸易进口总量的38.1%、14.4%和12.9%，同比增速分别为1447.3%、-41.1%和-11.5%。

表 13：2024 年 10 月中国大麦前十大粮食进口来源地（万吨）

10月当月				1至10月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
法国	27.5	29.3	-50.6	澳大利亚	485.3	38.1	1447.3
乌克兰	25.7	27.4	1436.8	法国	183.1	14.4	-41.1
澳大利亚	17.6	18.8	-43.7	阿根廷	164.5	12.9	-11.5
哈萨克斯坦	9.0	9.5	-24.6	加拿大	146.8	11.5	-20.5
俄罗斯	8.6	9.2	-32.8	乌克兰	129.7	10.2	435.0
阿根廷	4.9	5.2	-35.7	哈萨克斯坦	71.5	5.6	19.1
加拿大	0.6	0.7	152.8	俄罗斯	68.1	5.3	115.8
丹麦	-	-	-	乌拉圭	25.3	2.0	247.7
乌拉圭	-	-	-	丹麦	0.3	0.0	-96.2

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前10国家或地区的情况。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。

## （六）高粱进口贸易伙伴变化

2024年10月，中国高粱前三大进口贸易伙伴为美国、澳大利亚和阿根廷，进口分别为39.7万吨、23.5万吨和14.6万吨，分别占大麦贸易进口总量的51.0%、30.2%、18.8%，同比增速分别为12.3%、1.1%、71.2%。

2024年1-10月，中国高粱前三大进口贸易伙伴为美国、澳大利

亚和阿根廷，进口分别为 516.5 万吨、159.0 万吨和 79.9 万吨，分别占大麦贸易进口总量的 68.3 %、21.0%和 10.6 %，同比增速分别为 153.5 %、-8.7 %和 48.2 %。

表 14：2024 年 10 月中国高粱前十大粮食进口来源地（万吨）

10 月当月				1 至 10 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
美国	39.7	51.0	12.3	美国	516.5	68.3	153.5
澳大利亚	23.5	30.2	1.1	澳大利亚	159.0	21.0	-8.7
阿根廷	14.6	18.8	71.2	阿根廷	79.9	10.6	48.2
乌拉圭	-	-	-	乌拉圭	0.3	0.0	-
缅甸	-	-	-	缅甸	0.0	0.0	-89.7

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。“-”表明去年同期完全没有出/进口或接近于零。